ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/£ Л Ш  № m / m -jc
Иркутск

О парламентском запросе За
конодательного Собрания Ир
кутской области Председа
телю Правительства Иркут
ской области Зайцеву К.Б. «О
строительстве новой коррек
ционной школы для детей с
нарушениями опорно-двига
тельного аппарата в городе
Иркутске»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного
Собрания Иркутской области Председателю Правительства Иркутской об
ласти Зайцеву К.Б. «О строительстве новой коррекционной школы для де
тей с нарушениями опорно-двигательного аппарата в городе Иркутске», в
соответствии со статьей 29* 1 2 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года
№ ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» Законода
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области Председателю Правительства Иркутской области
Зайцеву К.Б. «О строительстве новой коррекционной школы для детей с
нарушениями опорно-двигательного аппарата в городе Иркутске» (прила
гается).

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому
запросу комитет по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Приложение к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от 17.05.2023
№ 68/42-ЗС

Председателю Правительства
Иркутской области
Зайцеву К.Б.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС
«О строительстве новой коррекционной школы для детей с

нарушениями опорно-двигательного аппарата в городе Иркутске»

Уважаемый Константин Борисович!

Одной из важнейших задач, стоящих перед органами власти нашего
региона, остается создание доступной среды для детей-инвалидов.

В городе Иркутске функционирует государственное образовательное
казенное учреждение Иркутской области «Специальная (коррекционная)
школа-интернат для обучающихся с нарушениями опорно-двигательного
аппарата № 20 г. Иркутска». Квалифицированный персонал школы
прилагает максимальные усилия для обучения детей, помогает им
интегрироваться в общество.

Вместе с тем здание школы было построено в 1957 году, его
расположение и конструктивные особенности не отвечают современным
требованиям к созданию доступной среды для детей-инвалидов.

По результатам обследования объекта социальной инфраструктуры в
рамках проверки исполнения законов в сфере обеспечения доступности
транспортной и социальной инфраструктуры для инвалидов, проведенного
сертифицированным экспертом по доступной среде в сентябре 2022 года,
было констатировано отсутствие возможности приспособления данного
объекта социальной инфраструктуры для инвалидов и маломобильных
групп населения.

В школе-интернате числятся на обучении 150 детей-инвалидов, из них
приблизительно 50 человек находятся на домашнем обучении из-за
отсутствия доступной среды. Большое количество детей имеет смешанную
форму обучения: посещают школу 2 - 3  раза в неделю, 5 - 8  детей-сирот
проживают в школе. Увеличение числа детей, которым в силу особенностей
здоровья необходимо обучение в коррекционной школе, в соответствии с
санитарными нормами невозможно, поэтому большое количество из них
ждет своей очереди.

Данные обстоятельства обуславливают острую необходимость
строительства новой коррекционной школы для детей с нарушением

2

опорно-двигательного аппарата на 300 -  500 мест с доступной и безопасной
средой, с бассейном, спортзалом, спортивной площадкой.

Просим Вас, Константин Борисович, дать поручение исполнительным
органам государственной власти Иркутской области, осуществляющим
управление в соответствующих сферах, обеспечить проведение
необходимых мероприятий для строительства указанной школы.